ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KỲ ANH

Số: 1496/UBND- YT
V/v triển khai một số nội dung trong

công tác phòng, chống dịch Covid -19

CÔNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Anh, ngày 01 tháng 10 năm 2021

          Kính gửi: - Phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

 - Trung tâm Y tế huyện;

      - Ủy ban nhân dân các xã.

Tình hình dịch bệnh Covid -19 đang diễn biến phức tạp; dự báo tình hình

dịch bệnh trên địa bàn toàn tỉnh hiện đang có nguy cơ khi xuất hiện 03 ca bệnh

cộng đồng liên quan đến các trường hợp đi khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện

Việt Đức; Bên cạnh đó, cần cảnh giác với các yếu tố nguy cơ có thể gây dịch xuất

hiện tại cộng đồng như sau:

- Một số tỉnh miền Nam có thể giảm mức độ giãn cách xã hội nên khả năng

người về Hà Tĩnh trong thời gian tới là rất lớn.

- Tình hình dịch tại 02 tỉnh Nghệ An và Quảng Bình đang có diễn biến

phức tạp, sự giao thương đi lại của người dân và hàng hóa giữa 2 tỉnh với tỉnh Hà

Tĩnh nhiều.

- Nguy cơ cao từ các lái xe đường dài (xe luồng xanh) sử dụng các dịch vụ

trên quốc lộ 1A và đường tránh Quốc lộ.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy, Trưởng ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid huyện để bảo vệ thành quả chống dịch trong thời

gian qua, bảo vệ vùng xanh, đảm bảo thực hiện mục tiêu kép vừa chống dịch vừa

phát triển Kinh tế xã hội, Uỷ ban Nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành,

đơn vị, Uỷ ban Nhân dân các xã thực hiên một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm, kịp thời các văn bản chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, BCĐ quốc gia và Tỉnh ủy, UBND, Ban Chỉ đạo

tỉnh, Ban chỉ đạo huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, không

chủ quan lơ là.

2. Duy trì thường xuyên quản lý chặt chẽ người từ các vùng có dịch

COVID-19 đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15, 16 về trên địa bàn

huyện. Chấn chỉnh, siết chặt quản lý việc thực hiện cách ly tập trung, cách ly tại

nhà, không để lây nhiễm chéo trong khu cách ly và lây lan ra cộng đồng.

3. Khẩn trương rà soát, xét nghiệm, cách ly các trường hợp bệnh nhân,

người nhà bệnh nhân đi khám và điều trị tại Bệnh viện Việt Đức kể từ ngày

16/9/2021 đến nay;

4. Quản lý tốt các hoạt động xã hội theo tinh thần chỉ đạo tại Văn bản số

6255/UBND-VX1 ngày 22/9/2021 của Uỷ ban Nhân dân tỉnh. Tăng cường kiểm

2

tra, giám sát, xử phạt vi phạm quy định phòng, chống dịch đối với các dịch vụ

này.

5. Tiếp tục lấy mẫu xét nghiệm test nhanh cho các đối tượng có nguy cơ

cao, người ho, sốt…Mở rộng các điểm test nhanh trên địa bàn đảm bảo công tác

phòng, chống dịch phục vụ cho các công dân có nhu cầu, tại các điểm chốt (triển

khai lấy mẫu test nhanh lưu động tại các điểm chốt).

6. Đảm bảo phòng chống dịch tại các cơ sở giáo dục. Tổ chức tuyên truyền

vận động các hộ gia đình có con em trong độ tuổi học sinh về từ các vùng có dịch

sắp xếp dồn nhà, nhường nhà để bố trí cách ly tại nhà đảm bảo quy định; Tiếp tục

rà soát các công dân của địa phương mình ở các vùng có dịch thuộc các tỉnh Miền

Nam có nhu cầu về quê. Đồng thời nắm bắt thông tin kịp thời, khảo sát, hướng

dẫn cách ly và quản lý cách ly khi công dân về trên địa bàn.

7. Triển khai các chốt kiểm soát dịch nghiêm túc, hiệu quả và linh hoạt đảm

bảo đúng quy định để kiểm soát chặt chẽ các đối tượng đến/về địa phương.

8. Triển khai công tác tổng hợp, rà soát, lập danh  sách đối tượng tiêm vắc

xin phòng COVID-19 cho những người trên 18 tuổi chưa được tiêm vắc xin

phòng COVID-19 trên địa bàn (bao gồm cả thường trú, tạm trú và các cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp... đóng trên địa bàn) theo thứ tự ưu tiên tại Quyết định số

3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày

26/02/2021 của Chính phủ mẫu danh sách đính kèm). Để chủ động phân bổ và

triển khai các đợt tiêm chủng đúng đối tượng, kịp thời, an toàn, hiệu quả theo Kế

hoạch Ban chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh. Cập nhật lên phần mềm tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19 của Trạm Y tế trên địa bàn, hoàn thành trước ngày

10/10/2021. Địa chỉ đăng nhập: tiemchungcovid19.moh.gov.vn, tài khoản và mật

khẩu theo tài khoản tiêm chủng mở rộng; các khó khăn, vướng mắc liên hệ với

cán bộ Công nghệ thông tin của Trung tâm Y tế trên địa bàn; liên quan đến phần

mềm và cập nhật dữ liệu liên hệ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Đ/c Nga, số

ĐT 0946.736.604), Viettel Hà Tĩnh (Đ/c Hải, số ĐT 0988.363.606) để được

hướng dẫn.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr: Huyện ủy; HĐND huyện

- Chủ tịch, P. Chủ tịch UBND huyện;

- Thành viên BCĐ;

- Lưu: VT.

Gửi Vb điện tử + vb giấy ./.

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Vân Anh

	loai_1_name

		2021-10-02T21:01:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Huyện Kỳ Anh<ubkyanh@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-02T21:01:48+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Huyện Kỳ Anh<ubkyanh@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!